MNL000784W00  Rev.0400   1/35
    AU9290N10x ステップモータドライバ
        取扱説明書
 本取扱説明書に記載された内容は予告なく変更する場合がございます。
AU9290N10x ステップモータドライバ取扱説明書   MNL000784W00 Rev.0400 2
目  次
1. はじめに  .................................................................................................................... 4
1.1. 電源について  ...................................................................................................... 4

を駆動することもできます。
AU9290N10x ステップモータドライバ取扱説明書   MNL000784W00 Rev.0400 5
1.4.  ドライバ型式の指定方法について
 AU9290N10x には指令信号の形態により下記 5 つ型式を用意しております。
型式 入出力信号 入出力信号レベル
AU9290N100
差動パルス指令×2
Enable 信号
パルス指令：5V Enbale 信号：5V
AU9290N101 パルス指令：5V Enbale 信号：24V
AU9290N102 パルス指令：24V Enbale 信号：24V
AU9290N103 デジタル入力×4
Enable 信号
デジタル入力、ENABLE 信号：5V
AU9290N104 デジタル入力、ENABLE 信号：24V
AU9290N105 RS485 シリアル通信
Enable 信号
Enbale 信号：5V
AU9290N106 Enbale 信号：24V
・AU9290N100～AU9290N102 はパルス指令で動作します。
入出力信号レベルにより 3 機種の何れかをご指定下さい。
・AU9290N103 と AU9290N104 は 4 点のデジタル入力で動作するタイプです。
デジタル入力 4 点のうち 2 点を使ってパルス指令を受信することもできます。
ただし、入力回路はシングルエンドとなります。
入力信号レベルにより N103 か N104 の何れかをご指定下さい。
・AU9290N105 と AU9290N106 は RS485 シリアル通信で動作します。
このタイプを用いると多軸コントロールが容易に実現できます。
AU9290N10x ステップモータドライバ取扱説明書   MNL000784W00 Rev.0400 6
2. 電源の選定
 AU9290N10x に供給していただく電源は、DC24V の電源をご用意下さい。（許容電圧範
囲は DC15V～DC28V です。）
 駆動電源の容量は駆動するモータにより決まります。ステップモータの定格電流値を供
給可能な電源を用意してください。
ステップモータを減速する際に、一時的に電流が電源に戻される現象が発生します。こ
れを回生動作と呼びます。これにより電源電圧が上昇し、過電圧保護機能のある電源は
出力をシャットダウンしてしまいます。
このような場合、電源と並列にに 1000μF 以上のキャパシタを取り付けると現象が改善
されることがあります。
また、回生動作は高速で回転しているときに顕著に現れますので、運転パターンの見直
しを行うと効果があります。
尚、本ドライバには過電圧保護機能がありますので、設定した過電圧レベルを超えると
アラーム状態となり、駆動を停止します。
3. ドライバの設置
 AU9290 は基板の状態で提供されます。基板の四隅にある取り付け穴を利用して固定し
てください。
ドライバは発熱しますので、風通しが良く、周囲に発熱体のある所を避けて設置して下
さい。
特に定格電流が 2A 以上のモータを連続運転すると、ドライバの過熱アラームが発生する
場合があります。このようなときは、駆動電流を低減するか、若しくはファン等による
冷却をお願いします。
AU9290N10x ステップモータドライバ取扱説明書   MNL000784W00 Rev.0400 7
4. 接続
CN1 には、駆動電源と入出力信号を接続します。接続回路は 3 種類です。
4.1. CN1 の接続（AU9290N100, AU9290N101, AU9290N102 の場合）
表 4.1 CN1 の接続
ピン 信号名 接続内容 I/O
1 指令パルス１＋ F-PULSE/R-PULSE モードのとき：R-PULSE 信号入力
PULSE/DIR モードのとき：DIR 信号入力
IN
2 指令パルス１－ IN
3 指令パルス２＋ F-PULSE/R-PULSE モードのとき：F-PULSE 信号入力
PULSE/DIR モードのとき：PULSE 信号入力
IN
4 指令パルス２－ IN
5 ENABLE＋
駆動許可信号
IN
6 ENABLE－ IN
7 VDD 電源の＋側を接続 IN
8 VSS 電源の GND を接続 IN
指令パルス信号は差動ラインドライバ IC の出力を用いるのが最も適切です。
ENABLE 信号は一般的にはオープンコレクタ出力を接続します。
受信回路を図 4.1 に示します。